７文科教第１６５号

令和７年４月１１日

各都道府県・指定都市教育委員会教育長

附属の義務教育諸学校を置く各国立大学法人の長

教 職 課 程 を お く 各 国 公 私 立 大 学

各 都 道 府 県 知 事

文部科学省総合教育政策局長

茂 里  毅

（公印省略）

令和８年度在外教育施設プレ派遣教師の公募について（依頼）

 文部科学省では、我が国の主権が及ばない外国で生活する日本人の子供に対し、日本国内における

教育の機会均等及び義務教育無償の精神に沿って、日本国民にふさわしい教育を行うことを目的と

して、現職教師を「（現職）派遣教師」、退職教師を「シニア派遣教師」として在外教育施設に派遣し

ています。

 加えて、文部科学省では在外教育施設を活用した戦略的なグローバル教師の育成の観点から、平成

２９年８月に「トビタテ！教師プロジェクト」を立ち上げ、その一環として、正規教諭を目指す若手

の育成を目的とし、「プレ派遣教師」制度を平成３０年度から実施しています。プレ派遣教師は、在

外教育施設において日々の実践力向上のための指導等を通じ、帰国後は教育現場の即戦力として活

躍することを期待しています。

 ついては、貴教育委員会等において常勤講師等として勤務経験のある教師等に対し、可能な限り本

公募について周知いただけますようお願いします。また、応募者から依頼があった際には、推薦書の

作成・送付について御協力いただけるよう、域内の市町村教育委員会、所管又は所轄の学校その他教

育機関等に対して御周知願います。

 なお、「令和８年度在外教育施設プレ派遣教師募集要項」は、下記のとおり掲載予定ですが、参考

までに別添のとおり送付します。

記

１ 掲載：文部科学省 Web サイト（http://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/clarinet）

２ 掲載開始予定日：令和７年４月１７日（木）

３ 提出期限：令和７年７月４日（金）１０：００

 （参考資料）派遣ポスター

トビタテ！教師プロジェクト

【本件連絡先】
文部科学省総合教育政策局国際教育課
在外教育施設教職員派遣係
TEL：03-5253-4111（内線 2440）
E-mail：hakenkyoshi@mext.go.jp

殿